Finanças e Chefe de Seção de Apoio Financeiro, todos da estrutura da 

SEMFAZ. 

Restaram contempladas ainda as repartições de Coordenação de 

Patrimõnio e Coordenação de Almoxarifado-Geral na gratificação de 

produtividade da Lei n. 3.481/PMC/2015, no valor de R$ 1.200,00 (um mil, 

duzentos reais) por mês. 

Ressalta-se que esta extensão às repartições supracitadas, não 

trará aumento de despesas, tendo em vista que os servidores a serem lotados 

nela serão realocados da SEMOSP, os quais já são beneficiados com a referida 

gratificação.

[...]

Coordenação de Patrimônio e Coordenação de 

Almoxarifado-Geral. 

§ 3° Os servidores lotados nas repartições de 

Coordenação de Patrimônio e, Coordenação de 

Almoxarifado-Geral, da Secretaria Municipal de 

Administração, perceberão a gratificação de 

produtividade no valor máximo de R$1.200,00 (um mil e 

duzentos reais). 

Art. 13. Fica incluída a tabela III, do Anexo IV, da Lei Municipal n. 

3. 20/PMC/2.016, que vigorará, em relação à presente alteração, ¡coma 

eguinte redação: 

Anexo IV 

[...] 

Tabela III 

VENCIMENTO BASE DO CARGO EM COMISSÃO 

Denominação Símbolo Vencimento base

[...]

015/2021 — Restruturação Carreira Fiscal 
de Transporte e Trânsito 2022/2023 (R$ 1.532,420,61) 

A feitura do novo estudo de Impacto Orçamentário e Financeiro observará a ni mona 
de cálculo constantes em anexo, tendo a presente propositura uma projeção de aumento n valor 
mensal de R$ 60.168,66 (sessenta mil, cento e sessenta e oito reais e sessenta e seis cent vos) e 
valor anual de R$ 722.023,92 (setecentos e vinte e dois mil, vinte e três reais e noventa e dois 
centavos). 

Sem mais para o momento, colocarno-nos à disposição para outras informáçõe 

Atenciosamente, 

GREZI LE MORESCHI DA SILVA 	 e '. 

n 	 1 

Í; 1(" ' P  t 
162. 
	rd 45(" 

efe de Recursos Humanos 	 c9-•-• 	. - 
O, 	311

[...]

Referente a receita, considerou-se o arrecadado de janeiro a junho 

de 2021, e projetado de julho a dezembro/2021 conforme programação financeira municipal 2021. 

Considerando que seja concedido o projeto em questão e sendo aprovado, incidirá ria despesa 

de pessoal no valor de R$ 722.023,92 (setecentos e vinte e dois mil vinte e três reais e noventa dois 
; centavos) para os exercícios de 2022 e 2023, já inclusos férias, décimo terceiro e encargos sociais. 
1 

Caso tais alterações sejam realizadas, considerando os demais estudos realizados e a prdjeção. 
I  

atual da receita, o índice projetado poderá alcançar o percentual correspondente à 56,32%, ott seja,

[...]

Outro ponto importante a destacar é que em decorrência da alteração da mudança no alcúlo 

referente a projeção de despesa com pessoal, com base no Parecer Prévio referente ao Pr cesso 

00641/20— TCE-RO, deixa-se de deduzir o Terço Constitucional de Férias, sendo o valor pra etado 

para o exercício de 2021 é de R$ 2.357.113,77 (dois milhões trezentos e cinquenta e sete mil cento e 

treze reais e setenta e sete centavos), e que tal despesa não é nova, porém em virtude da atual forma 

de análise a mesma passa a incidir na despesa com pessoal, correspondendo a um aumento de ,04% 

no índice projetado, mesmo não havendo nova despesa gerada.

[...]

4.583/PMC/2020.  

de 2021, 
Lei n°. 

Em atenção a solicitação em análise, referente a extensão de gratificação do art. 76 e ajustes de valores em outras gratificações, informamos que caso tais 
--- 'ejam realizadas incidirá na despesa de pessoal no valor de R$ 992.513,36 (novecentos e noventa e dois mil quinhentos e treze reais e trinta e seis 

Considerando que no mesmo projeto será realizado exclusão de 18 (dezesseis) gratificações que totalizam uma diminuição da despesa em R$ 270.489,44 (duzentos 
se 	mil quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), sendo assim, após realizar calculo da diferença, o aumento real a ser gerada 
722.023,92 (setecentos e vinte e dois mil vinte e três reais e noventa e dois centavos) para o exercício de 2022, já inclusos férias, décimo terceiro e 
sociais. Caso tais alterações sejam realizadas, considerando os demais estudos realizados e a projeção atual da receita, o índice projetado poderá a 
percentual correspondente à 56,32%, ou seja, 5,02% acima do limite prudencial (51,3%), e 2,32% acima do limite máximo (54%), no exercício de